Clausulæ salutaros, et irritantes.

Pius Papa VI.

Præservatio jurisdictionis congregationis Boni Regiminis in causis contentiosis

Dat. die
9 Aprilis
1778
Anno IV.

CLXIV.

Confirmatio suppressionis jurisdictionis abbatis sanctæ Mariæ de Rambona, et sancti Laurentii in Doliolo.

Pius Episcopus

Servus servorum Dei

Dilecto filio vicario venerabilis fratris Nostri episcopi Tolentini in spiritibus generali salutem, et apostolicam benedictionem.

Proemium

Decet Nos ea, quæ a Nobis, et Romanis pontificibus prædecessoribus Nostri provide, opportuneque approbata fuerunt, pro majori illorum subsistentia, et validitate apostolico munimine roborare, aliaque ad divini cultus incrementum tendentia utiliter disponere, prout arbitramur in Domino salubriter convenire. Sane pro parte dilecti filii Nostri Marii tituli sancti Augustini Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis Marescoschi nuncupati, qui, ut accepimus, unum sancti Laurentii in Doliolo nuncupatum in suburbio civitatis sancti Severini, ac alia duo invicem perpetuo canonice unita monasteria sancti Eustachii, et sanctæ Mariæ de Rambona respective nuncupata Camerinensis, et Maceratensis respective diocesis sancti Benedicti, seu alterius respective ordinis in commendam ad sui vitam ex concessione, et dispensatione apostolicis ad præsens obtinet, Nobis nuper exhibita petitio continebat, quod alias felicitis recordationis Benedictus pp. XIV. prædecessor Noster per suam constitutionem, quæ incipit = *Supremi pastoris officium* etc. sub datum decimo kalendas maii pontificatus sui anno octavo editam, jurisdictionem pro tempore existentis abbatis commendatarii dictorum monasteriorum apostolica auctoritate perpetuo suppressit, et extinxit, ac portionem domus abbatialis dicti monasterii sancti Laurentii tunc existentis episcopo sancti Severini dicta apostolica auctoritate, etiam perpetuo concessit, et assignavit, eidemque tunc existentis episcopo sancti Severini facultatem transferendi ecclesiam cathedralem sancti Severini ad ecclesiam abbatialem dicti monasterii sancti Laurentii, et in ea erigendi ex octo cappellaniis ad nutum ipsius pro tempore existentis abbatis commendatarii dicti monasterii sancti Laurentii amovibilibus, unam ex eis

Narrat quæ
sua præcedenti
constitutione
sancti Benedicti
XIV.

videlicet, cujus fructus certi viginti novem, una vero cum incertis quadraginta unius ducatorum auri de camera valorem annuum non excedunt in vicariam perpetuam pro uno presbytero vicario perpetuo, cui cura animarum immineret, et qui hujusmodi curæ exercitio dumtaxat vacare deberet, ex reliquis vero septem cappellaniis hujusmodi singulis valorem annum viginti quatuor ducatorum auri similium non excedentibus totidem canonicatus, vel præbendas, aut alia beneficia ecclesiastica perpetua, et collativa, mansionarias forsan, aut beneficiatus nuncupanda servitiis ejusdem cathedralis ecclesiæ perpetuo addicta, ac cum reservatione eorum nominationis favore dicti abbatis commendatarii, exceptis tamen dicta vicaria perpetua, et uno ex prædictis canonicatibus, sive præbendis, quarum nominatio favore pro tempore existentis episcopi sancti Severini reservata extitit, cessantibus tamen reservationibus, et effectibus apostolicis, eadem apostolica auctoritate concessit, et impartitus fuit. Quia vero post translationem domini dictæ ecclesiæ abbatialis, et prædicti monasterii sancti Laurentii vigore dictæ constitutionis ad tunc existentes episcopum, et capitulum sancti Severini introducta fuit causa in congregatione venerabilium fratrum Nostrorum ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium negotiis, et consultationibus episcoporum, et regularium præposita super reparatione dictæ ecclesiæ cathedralis sancti Severini ad pristinam ecclesiam sancti Severini inter tunc existentes episcopum, et capitulum sancti Severini, nec non magistratum prædictæ civitatis. Eadem congregatio, referente bonæ memoriæ cardinalis de Rubens nuncupato ejusdem causæ ponente sub die vicesima nona mensis novembris anni Domini millesimi septingentesimi sexagesimi quinti, visis videndis, consideratis considerandis, censuit rescribendum, prout rescripsit: *Quoad translationem pro reductione in pristinum, facto verbo cum sanctissimo, et ad eminentissimum ponentem pro executione, cum omnibus facultatibus.* Et facta de præmissis relatione Sanctissimo per tunc existentem dictæ congregationis secretarium in audientia diei sexti mensis decembris ejusdem anni, Sanctitas sua resolutionem sacræ congregationis benigne approbavit. Reproposita vero causa vigore specialis rescripti Sanctissimi diei trigesimi primi mensis martii anni etiam Do-

Refert, alteram ex cappellaniis erectam fuisse in vicariam perpetuam cum cura animarum pro uno presbytero.

Lis exorta inter capitulum, episcopum, et magistratum s. Severini super reparatione ecclesiam.

Resolutio capta pro dicta reparatione a congregatione Episcoporum, et Regularium, cum successiva Sanctissimi approbatione.

mini millesimi septingentesimi septuagesimi tertii, et disputato dubio, an, et quomodo sit providendum, et consulendum Sanctissimo super novis precibus, referente eminentissimo Pamphilio dictæ causæ ponente subrogato in locum prælaudatæ bonæ memoriæ cardinalis de Rubéis: iterum visis videntis, consideratis considerandis, et partibus, tam in voce, quam in scripto informantibus auditis, reque mature perpensa, eadem congregatio censuit rescribendum, prout rescripsit sub die decima tertia mensis septembris anni etiam Domini millesimi septingentesimi septuagesimi sexti: in decisis sub die vicesima nona mensis novembris prædicti anni millesimi, septingentesimi sexagesimi quinti, et ad dominum secretarium, cum Sanctissimo pro expeditione Bullæ moderatoriæ prædictæ constitutionis dicti Benedicti prædecessoris, ut supra editæ. Et facta de præmissis relatione Sanctissimo Domino Nostro ab eminentissimo domino cardinale Caraffa prædictæ sacræ congregationis Episcoporum, et Regularium præfecto in audientia diei decimi noni mensis decembris, anni etiam Domini millesimi septingentesimi septuagesimi septimi, Sanctitas sua resolutionem prædictæ sacræ congregationis benigne approbavit. Et pro hujusmodi effectu in audientia Sanctissimi habita ab eodem eminentissimo præfecto sub die decima tertia mensis martii anni currentis millesimi septingentesimi septuagesimi octavi, sanctissimus Dominus Noster inhærendo resolutionibus prædictæ sacræ congregationis Episcoporum, et Regularium editis die vicesima nona mensis novembris millesimi septingentesimi sexagesimi quinti, et diei decimi tertii mensis septembris millesimi septingentesimi septuagesimi sexti prædictorum respective annorum; et perpendens, post hujusmodi translationem, quod fere derelicta remanserit prædicta ecclesia, ipsiusque ædificium episcopi, et capituli prædictorum culpa, qui huc usque nullam in eodem ædificio explerunt reparationem, ruinam minaretur, taliter ut sanctissimum Eucharistiæ sacramentum non amplius in consueto altari retineatur, sed ad aliud altare transferri debuerit, et consignatio jam in magna parte ruinam passa sit, mandavit expediri literas apostolicas moderatorias constitutionis dicti Benedicti prædecessoris, et supra editæ, videlicet.

Primo = Quod in literis apostolicis moderatoriis hujusmodi appro-

hentur, et confirmantur resolutiones prædictæ sacræ congregationis Episcoporum, et Regularium pro reportatione cathedralitatis ad antiquam ecclesiam sancti Severini.

Secundo = Quod suppressio jurisdictionis abbatialis, sen nullius quæ fruebatur abbatibus commendatariis sanctæ Mariæ de Rambona, et sancti Laurentii in Doliolo confirmetur in omnibus, et per omnia ad formam prædictæ constitutionis.

Tertio = Quod pariter confirmetur dicta constitutio in omnibus, et per omnia circa disposita quoad collationem, et provisionem beneficiorum ad utramque abbatiam dudum pertinentiam, sive cum cura, sive sine cura animarum, exceptis tamen octo cappellanis ecclesiæ sancti Laurentii in Doliolo, de quibus disponendum erit, prout infra.

Quarto = Quod portio palatii abbatialis in eadem constitutione = Supremi pastoris officium = assignata episcopo, sicut et ecclesia ipsa sancti Laurentii in Doliolo, quam eadem congregatio Episcoporum, et Regularium die quinta mensis junii, anni etiam Domini millesimi septingentesimi septuagesimi secundi declaravit, spectare ad episcopum, et capitulum, restitui debeant eminentissimo abbati commendatario, et in ejus dominium redire, ad hoc ut ecclesiam prædictam, et integrum palatium abbatiale concedat monachis Cisterciensibus provincie Romanæ, ad effectum inibi erigendi monasterium claustrale cum regulari observantia sub annuo canone librarum decem cere albæ laboratæ abbati commendatario præstando, prout præstari debuisset ab episcopo, et capitulo, vigore supradictæ constitutionis Benedictinæ.

Quinto = Quod monasterium hujusmodi erigendum pertinere debeat, et subjectum esse regimini Cisterciensium provincie Romanæ, prout cætera monasteria ejusdem provincie, et in eo tot constituantur, et manteneantur monachi de familia, quot sufficere poterunt pro decenti ecclesiæ cultu ad majorem Dei gloriam, et animarum salutem, et pro regulari observantia in eo conservanda, utque consuetis regularium exemptionibus frui possint ad formam sacrorum canonum sacri concilii Tridentini, et apostolicarum constitutionum.

Sexto = Quod eadem ecclesia sancti Laurentii in Doliolo parochialis, ut antea habeatur, et cura animarum

supradictas resolutiones.

Confirmat suppressionem jurisdictionis abbatialis.

Confirmat item præcedentem constitutionem circa disposita, quoad collationem beneficiorum exceptis octo cappellanis ecclesiæ s. Laurentii.

Decrevit portionem palatii abbatialis episcopo assignatam in præcedenti constitutione, et ecclesiam s. Laurentii restitui abbati commendatario, ad hoc ut eadem ecclesiam cum integro palatio concedat monachis Cisterciensibus provincie Romanæ pro erectione monasterii claustralis sub annuo canone librarum decem cere albæ.

Statuit monasterium erigendum subjectum remanere regimini Cisterciensium provincie Romanæ, quod que in eo retineantur tot monachi de familia, quot sufficere poterunt pro cultu ecclesiæ pro regulari observantia cum solitis exemptionibus.

Eadem ecclesia parochialis, ut antea habeatur, et cura animarum

In nova causæ repropotione confirmata erūt rescripta resoluta, que facta a Sanctissimo approbata.

Sanctissimus inherendo præfatis resolutionibus, mandavit, expediri literas apostolicas pro moderatione præcedentis constitutionis Benedicti XIV

Approbat, et confirmat

exercitio curæ animarum facien. per unum monachum per abbatem regularem præsentandum episcopo, ut prævio examine, et approbatione, juxta stylum regularium, instituat cum subjectione illius jurisdictioni in concernentibus curam animarum.

Reservat episcopo in eadem ecclesia eam jurisdictionem, quæ de jure ei competit in ecclesiis regularium, quibus insidet cura animarum.

Mandat, ut octo cappellanis, ut supra reservatæ post obitum possessorum unitæ remaneant mensæ monasticæ, et oneribus illis adnexis.

in ea exercéatur per unum monachum prædicti monasterii eligendum per abbatem regularem episcopo præstandum, ut prævio examine, et approbatione, canonice instituat, ut moris est in similibus parochiis regularium cum debita ejusdem parochi subjectione jurisdictioni, et correctioni episcopi in concernentibus curam animarum prout de jure.

Septimo = Quod episcopo in eadem ecclesia non alia competat jurisdictione, quam illa, qua de jure fruuntur episcopi in ecclesiis regularium exemptorum, quibus imminet cura animarum.

Octavo = Quod octo cappellanis amovibiles ecclesiæ sancti Laurentii in Doliolo, quæ dudum spectabant ad liberam dispositionem abbatis commendatarii, quæque vigore supradictæ constitutionis = *Supremi pastoris officium* = ab episcopo erectæ fuerunt, una in vicariam curatam perpetuam ejusdem ecclesiæ, duæ in præbendas canonicas, et quinque in totidem mansionarias cathedrales post obitum possessorum eas nunc obtinentium unitæ, et incorporatæ eo ipso remaneant mensæ monasticæ dicti monasterii, et monachorum prædictorum, qui et curam animarum, ut supra exercere, et onera eisdem cappellanis incumbentia in prædicta ecclesia sancti Laurentii in Doliolo adimplere teneantur. Si igitur, sicut eadem petito subjungebat, octo resolutiones prædictæ ab eadem congregatione, uti præfertur, emanatæ per Nos ut infra perpetuo confirmarentur, ac ex nunc, prout ex tunc, et e contra cum primum vicaria prædicta, et dictæ duæ præbendæ canonicas, nec non quinque mansionariæ prædictæ prævia illius, et illarum respective tituli collativi suppressione, et extinctione cum omnibus, et singulis illius, et illarum respective bonis, et fructibus, redditibus, et proventibus infrascriptæ mensæ conventuali infrascripti monasterii per se ut infra erigendi per Nos, et Sedem apostolicam, ut infra etiam perpetuo unirentur, annecterentur, et appropriarentur, ex hoc profecto decentiori ecclesiæ cultui, et animarum Christianissimum salutem opportune consultum foret. Quare pro parte dicti Marii cardinalis, qui monasteria præfata, in præfatam commendam ad sui vitam ex concessione, et dispensatione apostolicis hujusmodi, ut præfertur, obtinet, quique juxta quartam resolutionem dictæ congregationis in dictæ ecclesiæ præfati monasterii sancti Laurentii, ejusque

palatii abbatialis respective possessionem restitutus fuit. Nobis fuit humiliter supplicatum quatenus, sibi in præmissis opportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur qui dudum inter alia volumus, quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri teneantur exprimere verum annuum valorem secundum communem æstimationem, tam beneficii univerti, quam illius, cui uniri petitur, alioquin unio non valeret, et in unionibus semper commissio fieret ad partes eidem Mario cardinali specialem gratiam facere volentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tuæ attento, quod, ut dictus Marius cardinalis asserit, venerabilis frater Noster modernus episcopus Tolentini ordinarius vicinior existit, per apostolica scripta mandamus, quatenus octo resolutiones prædictas ab eadem congregatione, ut præfertur emanatas, et in eis contenta quæcumque, pro cujus quartæ resolutionis adimplemento ipse Marius cardinalis, et commendatarius futuris, et pro tempore existentibus abbati, et monachis ordinis Cisterciensium dictæ provinciæ Romanæ prædictam ecclesiam dicti monasterii sancti Laurentii, illiusque integrum palatium ad effectum inibi, juxta dictam quartam resolutionem monasterium claustrale cum regulari observantia per te, ut infra erigendi sub infrascripto annuo canone, ut infra præstando concedit, et assignat, auctoritate Nostra apostolica perpetuo confirmes, illisque perpetuæ inviolabilis, et irrefragabilis apostolicæ firmitatis robur, vim, et efficaciam adjicias, dictasque octo resolutiones hujusmodi, ut præfertur emanatas ab omnibus, et singulis, ad quos nunc spectat, et pro tempore spectabit, quomodolibet in futurum firmiter, et inviolabiliter observari, et adimpleri, nec ab illis ullo unquam tempore resiliari, aut recedi debere dicta auctoritate Nostra decernas, nec non vocatis qui fuerint ad id evocandi vicariam prædictam, ac dictas duas præbendas, ac quinque mansionarias præfatas ex nunc prout ex tunc, et e contra cum primum illam, et illas per cessum etiam ex causa permutationis, vel decessum, seu privationem, aut quamvis aliam dimissionem, vel amissionem, et illam, ac illas nunc respective obtinentium personis, aut alio quovis modo etiam apud Sedem apostolicam prædictam etiam in aliquo ex mensibus Nobis etiam Romano pontifici pro tempore existenti, Sedique præfate per quas

Approbando supradictas octo resolutiones committit abbati commendatario, sive episcopo Tolentini mandet illorum observantiam, plenamque executionem.

Cum derogatione constitutionum apostolicarum in contrarium dispositum.

cumque constitutiones apostolicas, aut cancellariæ apostolicæ regulas editas, vel edendas, aut alias quomodolibet reservatis, seu ordinariis collatoribus, etiam per constitutiones, et regulas easdem, seu literas alternatarum, aut quævis alia privilegia, et indulta hactenus concessa, et in posterum concedenda competentibus vacare contigerit, etiamsi actu nunc, ut præfertur, aut alias quovis modo, quem etiamsi ex illo, quævis generalis reservatio etiam in corpore juris clausa resultet, præsentibus haberi volumus pro *expresso*, aut ex aliorum quorumcumque personis, seu per liberam dictam vicariam, ac dictas duas præbendas, nec non quinque mansionarias præfatas nunc respective obtinentium, vel quorumvis aliorum resignationes de illa, et illis in Romana curia, vel extra eam etiam coram notario publico, et testibus, sponte factas, aut assequitionem alterius beneficii ecclesiastici, quavis auctoritate collati vacant, etiamsi tauto tempore vacaverint, quod ejus, et earum collatio juxta Lateranensis statuta concilii ad Sedem prædictam legitime devoluta, dictaque vicaria, ac dictæ duæ præbendæ, necnon quinque mansionariæ prædictæ dispositioni apostolicæ specialiter, vel alias generalibus reservata, et reservatæ existant, et super eis, inter aliquos lis, cujus statum præsentibus haberi volumus pro *expresso* pendeat indecisa, dummodo ejus, et earum dispositio ad Nos hac vice pertineat, illisque, ac illarum respective titulum collativum, nomen, denominationem, naturam, et essentiam vicariæ collativæ, ac præbendarum, et mansionarum collativarum, et uti tales quavis auctoritate conferri, de illa, et illis, et quoad vicariam prædictam, etiam prævio concursu quovis modo disponi amplius respective nequeat, et si illam, ac illas ullo unquam tempore conferri, aut impetrari vel alias de illa, et illis disponi contingerit collationes, impetrationes, et quævis aliæ dispositiones de illa et illis quomodolibet faciendæ, nullæ, et invalidæ, nulliusque roboris, vel momenti existant, neminique suffragentur nec cuiquam jus, vel coloratum titulum possidendi tribuant eadem auctoritate Nostra, etiam perpetuo supprimas, et extinguas, ac vicariam præfatham, dictasque præbendas, nec non mansionarias hujusmodi sic per te supprimendam, et extinguendam, ac supprimendas, et extinguentes cum omnibus, et singulis illius, et illarum respective po-

nis, rebus, et proprietatibus, fructibus, redditibus, proventibus, juribus, obventionibus, et emolumentis universis futuræ mensæ conventuali infrascripti monasterii per te, ut infra erigendi ita, quod liceat dictis futuris, et pro tempore existentibus abbati, et monachis infrascripti monasterii per te ut infra erigendi eorum, ac ipsius futuræ mensæ conventualis nomine per se, vel alium, seu alios dictæ vicariæ per te, ut præfertur supprimendæ, et extinguentæ, ac dictarum præbendarum, ac mansionariorum per te ut præfertur supprimendarum, et extinguendarum, illiusque, ac illarum, respective bonorum, rerum, ac proprietatum, fructuum, reddituum, et proventuum, jurium, obventionum, et emolumentorum prædictorum veram, realem, corporalem, et actualem possessionem propria auctoritate libere apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere, dictaque bona, res, et proprietates locare, dislocare, arrendare, administrare, illorumque fructus, redditus, proventus, et emolumenta prædicta percipere, exigere, levare, et in manutentionem futurorum monachorum infrascripto monasterio per te ut infra erigendo recipiendorum convertere, cujusvis licentia desuper minime requisita, supportatis tamen per futuros, et pro tempore existentes abbatem, et monachos infrascripti monasterii per te ut infra erigendi omnibus, et singulis dictarum octo cappellaniarum oneribus auctoritate Nostra prædicta sine alicujus præjudicio etiam perpetuo unias, annexas, et incorpores. Nos enim si confirmationem, suppressionem, extinctionem, unionem, annexionem, et incorporationem hujusmodi, aliaque præmissa per te præsentium vigore fieri contigerit, ut præfertur, easdem præsentibus nullo unquam tempore ex quocumque capite, vel qualibet causa quantumvis juridica, et legitima, de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, vel intentionis Nostræ, aut quopiam alio defectu impugnari, seu alias quomodolibet infringi, retardari annullari, seu per Nos, et successores Nostros Romanos pontifices pro tempore existentes, ac Sedem apostolicam prædictam seu prædictæ S. R. E. cardinales etiam de latere legatos, vice-legatos, dictæque Sedis nuncios, vel quosvis alios quavis auctoritate suagentes revocari, suspendi, restringi, limitari, ad viam, et terminos juris reduci, seu adversus illas restitutionis in integrum, aut aliud quodcumque juris, vel facti

mensæ monasticæ supradicti monasterii

Jus tribuit locandi bona de præbendarum, etque a ministrantibus, et fructus omnes percipiendi cum supportatione onerum earumdem cappellaniarum.

Prævia etiam suppressione supradictæ vicariæ, ac præbendarum, et assignatione illarum fructuum et reddituum

Clausula derogatoria, et irritantes

aut gratiæ remedium impetrari, seu in illis in aliquo derogari, aut quidquam aliud in contrarium disponi nullatenus umquam posse; nec illas sub quibusvis similibus, vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus etiam, ut præfertur, vel alterius quomodolibet etiam per cancellariæ apostolicæ prædictæ regulas, aut constitutiones apostolicas pro tempore factis, et faciendis comprehendere, sed semper ab illis excipi, et quoties illæ emanabunt, toties in pristinum, et validissimum statum restitutas, repositas, et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub quacunque posteriori data per dictos futuros, et pro tempore existentes abbatem, et monachos infrascripti monasterii, per te ut infra erigendi quodcumque eligenda concessas esse, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ab omnibus, ad quos tunc spectat, et pro tempore quomodolibet spectabit in futurum inviolabiliter observari. Sicque, et non alias per quoscunque iudices ordinarios, vel delegatos quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolice auditors prædictæ S.R.E. cardinales etiam de latere legatos, vice-legatos, dictæque Sedis nuncios prædictos in quacunque instantia iudicari, et definiri debere, et quidquid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari; & insuper eidem discretioni tue per eadem apostolica scripta mandamus, quatenus te unum monasterium claustrale ordinis Cisterciensium provincie Romanæ in eadem ecclesia sancti Laurentii cum regulari observantia sub anno canone libram decem cere albæ laboratæ dicto Mario cardinali moderno, et pro tempore existentibus dicti monasterii per te ut infra erigendi abbatibus commendatariis præstando juxta dictam quartam resolutionem prædictæ congregationis eadem auctoritate Nostra erigas, et instituas, ipsumque monasterium, sic per te, ut præfertur erigendum, et instituendum pertinere debere, et subiectum esse regimini monachorum Cisterciensium provincie prædictæ, prout cætera monasteria ejusdem provincie, et in eo tot constitui, et manuteneri debere monachos de familia, quot sufficere poterunt pro decenti ecclesiæ cultu ad majorem Dei gloriam, et animarum dilectorum filiorum Christifidelium, salutem, et pro regulari observantia in eo

Dispositio constitutionis pro erectione monasterii.

conservanda, et consuetis regularium exemptionibus ad formam sacrorum canonum, et decretorum concilii Tridentini, et apostolicarum constitutionum frui posse, ac alias juxta tenorem dictæ quintæ resolutionis ejusdem congregationis auctoritate Nostra prædicta decernas, non obstante voluntate prædicta, ac Nostra, et cancellariæ apostolicæ præfate regula de jure quesito non tollendo, nec non Lateranensis concilii novissime celebrati uniones perpetuas nisi in casibus a jure permissis, fieri prohibentis, aliisque etiam in synodalibus, provincialibus, generalibus, universalibusque conciliis editis, vel edendis, specialibus, vel generalibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, dictæque ecclesiæ sancti Severini, etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alias roboratis statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque indulgis et literis apostolicis quibusvis superioribus, et personis in genere, vel in specie, aut alias in contrarium præmissorum quomodolibet forsitan concessis, approbatis, confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis etiam si pro illorum sufficienti derogatione alias de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, aut quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia etiam exquisita forma ad hoc servanda foret tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata, et inserti forent eisdem præsentibus pro plene, et sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permansuris latissime, et plenissime hac vice dumtaxat specialiter, et expresse, nec non opportune, et valide ad præmissorum validissimum effectum harum quoque serie derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, quod vicariam prædictam dictasque duas præbendas, nec non quinque mansionarias prædictas ad præsens respective obtinentes in præjudicium dictæ unionis in manibus Nostris, seu Romani pontificis pro tempore existentis, vel cujusvis alterius, aut etiam coram notario publico, et testibus, vel alias quomodolibet ad quarumcumque personarum favorem etiam ex causa permutationis resignare non possiat, et quatenus illam, et illas resigneat, resignationes hujusmodi, non ad resignationem, sed ad ejusdem unionis, et prædictæ mensæ conventualis fa-

Clausula quarum tenores

vorem, et commodum factæ sint, et esse censeantur eo ipso.

Datum Romæ apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo septuagesimo octavo, quarto idus aprilis pontificatus Nostri anno quarto.

Dat. 10.
aprilis 1778
Anno III.

CLXXV.

Publicatio indulgentiarum assequendarum occasione capituli generalis celebrandi a monachis ordinis Cisterciensis s. Gaudentii in civitate Ariminensi

Pius PP. VI.

Universis Christifidelibus præsentibus literas inspecturis

Salutem, et apostolicam benedictionem

§. 1. Cum, sicut accepimus, capitulum generale monachorum ordinis Cisterciensis congregationis reformatæ s. Bernardi in ecclesia monasterii s. Gaudentii civitatis Ariminensis præpediem benedicente Domino celebrandum sit: Nos, ut opus tam pium majori cum fructu fiat, et ad augendam fidelium religionem, et animarum salutem cælestibus Ecclesiæ thesauris pia charitate intenti, omnibus utriusque sexus Christifidelibus vere pœnitentibus et confessis, ac sacra communione refectis, qui prædictam, vel aliquam ex ecclesiis monasteriorum monachorum hujusmodi ubicumque existentem die, quo inchoabitur capitulum generale hujusmodi, ac singulis diebus actualis illius celebrationis devote visitaverint, et ibi pro Christianorum principum concordia, hæresum extirpatione, ac s. Matris Ecclesiæ exaltatione piâ ad Deum preces effuderint, plenariam semel dumtaxat omnium peccatorum suorum indulgentiam, et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Præsentibus post celebrationem dicti capituli generalis minime valituris.

§. 2. Volumus autem, ut, si pro inspectione, præsentatione, admissione, seu publicatione præsentium aliquid, vel

Bull. Rom. Tom. VI.

minimum, detur, aut sponte oblatum recipiatur, præsentibus nullæ sint, neque earundem præsentium transumptis, seu exemplis etiam impressis manu alicujus notarii publici inscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ, vel procuratoris generalis dictæ congregationis munitis eadem prorsus fides habeatur ipsis præsentibus, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud s. Petrum sub annulo piscatoris die x. aprilis MDCCLXXVIII pontificatus Nostri anno quarto.

CLXXVI.

Dat. die
10. julii
1778
Anno IV.

Remissio voti, ut episcopatus summi possit a Joanne Damasceno a SSma Conceptione ordin. fratrum eremitarum s. Augustini excalceatorum nuncupatorum professore.

Dilecte fili salutem, et apostolicam benedictionem

§. 1. Cum Nos, ecclesiæ Pechinensi in Indiis pastoris solatio ad præsens destitutæ, tu qui habitum per fratres ordinis eremitarum s. Augustini excalceatorum nuncupatorum gestare solitum suscepisti, et professionem per eosdem emitti consuetam expresse emisisti regulares, ob tuorum exigentiam meritum in episcopum, et pastorem præficere intendamus.

§. 2. Et sicut accepimus, in quartum votum per eosdem fratres emitti solitum, de non acceptanda quacumque dignitate, extra tuam religionem, nisi id tibi sub præcepto obedientiæ a Romano pontifice injungatur juxta constitutiones ipsius ordinis auctoritate apostolica confirmatas emisseris, ac juramentum ea super re præstiteris.

§. 3. Nos sperantes se dictæ ecclesiæ Pechinensi in Indiis, si illi in episcopum præficiaris, plurimum utilitatis allaturum, teque proinde specialis favore gratiæ prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innotatus existis ad effectum præsentium tantum

Electio in episcopum

Voti tenor

Tenor dispensationis.

Tenor concessionis, et designationis operum præstandorum pro consecutione indulgentiarum.

Irritationes, et fides habenda transumptis.

consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore consentes, motu proprio, non ad tuam, vel alterius, pro te nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed ex certa scientia, et maturâ deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine tecum super quarto voto, ita ut illo non obstante, te eidem ecclesiæ Pechinensi in Indiis in episcopum, et pastorem a Nobis præfici, illique præesse libere, et licite possis, et valeas tenore præsentium dispensamus, votumque, et juramentum hujusmodi tibi ad effectum prædictum relaxamus.

Derogatio contrariorum.

§. 4. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, etiam conciliaribus, nec non dicti ordinis juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis; quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud s. Mariam Majorem sub annulo piscatoris die x. julii MDCCLXXVIII. pontificatus Nostri anno quarto.

CLXXVII.

Dat. die
22. julii
1778.
Anno IV.

Reprobatio, et damnatio electionis pseudo episcopi Harlemensis facta a pseudo archiepiscopo Ultrajectino inflicta censuris ecclesiasticis ipso facto incurrendis.

Dilectis filiis universis catholicis in fœderato Belgio commorantibus.

Pius PP. VI.

Dilecti filii salutem, et apostolicam benedictionem

§. 1. **P**lane cognitum vobis, ac perspectum esse debet, dilecti filii, ex sa. me. Benedicti XIV. sapientissimi prædecessoris Nostri literis in forma Brevis primum die 26 junij 1745 tum die 28 augusti ejusdem anni ad vos datis, Joannem Van-Stiphout pseudo episcopum Harlemensem, et illegitime electum ad eam ecclesiam, et sacrilege deinde fuisse consecratum. Atque is ab eo tempore in tam diuturno plusquam triginta annorum spatio, cum aliquando resipiscere ipsisque, in quas inciderat, censuris admoneri de deponenda contumacia, ac de ingredienda penitentia via debuisset, in suo perstitit schismate: ac tandem præterito decembri mense ex hac vita ad districtum Domini subeundum iudicium emigravit. Dissimulare profecto non debemus paternum animum Nostrum non mediocri commotum fuisse commiserationis sensu de hoc illius, etsi dissensionis filii, funesto atque infelici vite exitu, valdeque doluisse, quod non ante a pertinacia sua, quam a vita decessisset. Sed utinam tandem hic ejusdem obitus in Harlemensi ecclesia finem tantæ tamque pervicacis a catholica unitate secessionis afferret.

Pseudo episcopi mors in schismate obventa lachrymatur.

§. 2. Verum quanto id magis optandum est Nobis, tanto longius abesse jam videmus, atque ab exciso illo silvestri trunco novum repululare stipitem, ac ejus jam inveteratæ inobedientia, et defectionis exemplum renovari intelligimus; ipseque Gwaltherus Michael Van - Niewenhuylen Ultrajecti pseudo archiepiscopus, ejusque factionis Antesignanus, qui jam ab anno 1768 apostolicæ Sedis auctoritate excommunicationi subjectus, ac inter schismaticos declaratus, interdicto etiam sibi omni cum ordinis, tum jurisdictionis exercitio, non apostolico

Prosecutio schismatis per novum pseudo episcopi consecrationem

hoc iudicio, non nullo conscientiae metu retentus, alium nunc ex illo suorum cœtu produxit, nempe Adrianum Broekman Culemburgi olim pseudo pastorem, eumque in Harlemensem episcopum die 13 aprilis currentis anni designavit, atque elegit; summaque præteritorum omnium dissimulatione, tanquam ipse esset in Catholicae Matris Ecclesiae sinu, quem jam magis hoc ipso dilacerare pergit, ad Nos etiam dedit literas, in quibus certiores suæ electionis reddit, ejusdemque confirmationem efflagitat. Quo id animo perlegerimus, quantum et ipsum in prava ejusmodi consilia abreptum, et cæteros in suam perniciem ipsi consentientes defleremus, quod facile vos ipsi cogitando assequi potestis, Nos certe dicendo explicare non possumus.

§. 3. Quamobrem cum jam illos, qui jam pridem misere defecerant a Nobis, adhuc in sua animi obstinatione persistere præfracte velle videamus, in dolore cordis Nostri, tamen pastoralis munere, sacrisque canonum legibus coacti, ut quos sanare non possumus, saltem ab aliis lædendis repellamus, prædecessorum Nostrorum Benedicti XIII. Clementis XII. Benedicti XIV. et Clementis XIII. vestigiis inherentes, qui paria omnes iudicia in hujusmodi rebellantium electiones, aliosque contumaces ausus exercuerunt, electionem Adriani Broekman in pseudo episcopum Harlemensem a pseudo archiepiscopo Michaeli Van-Niewenhuylen factam, nullam, inane, nefariam, illegitimam, ac sacrilegam apostolica auctoritate declaramus, eamque rescindimus, deleamus, abrogamus.

§. 4. Deinde sub pœna excommunicationis ipso facto, et sine alia declaratione incurrendæ mandamus, districteque indicimus eidem Adriano Broekman, ne ullam episcopalem jurisdictionem exercent, ne pro suscipiendis ordinibus dimissorias literas dare, ne pastores, missionarios, ministros, deservitores, aut alios quocumque nomine vocentur, ad animarum curam et sacramentorum administrationem quovis etiam necessitatis prætextu constituere ac deputare audeat: ac proinde, si quis per ipsius literas dimissorias ecclesiasticos ordines susceperit, se suspensum, ac propterea irregularitati obnoxium esse sciat, si susceptos ordines exercuerit. Quascumque vero auctedictorum officiorum deputationes quocumque nomine sive jam factas, sive faciendas cum omnibus inde sequutis

prorsus irritas, nulliusque momenti declaramus.

§. 5. Præterea sub eadem pœna excommunicationis ipso facto, et sine alia declaratione incurrendæ mandamus tam eidem Adriano Broekman, ne se cuiquam archiepiscopo, aut episcopo consecrandum præbeat, quam ipsi pseudo archiepiscopo Michaeli Van-Niewenhuylen aliisque archiepiscopis, et episcopis, ne eundem inaniter electum episcopum Harlemensem consecrare audeant. Has autem pœnas decernimus sine præjudicio illarum, quas tam electus pseudo episcopus, quam elector pseudo archiepiscopus noveriat se incurrisse. Hæc ad vos præcipue scribimus, dilecti filii, ut a quibus cavere debetis, per Nos ipsos, qui summam de vobis, vestrarumque animarum incolumitate curam ac sollicitudinem gerimus, intelligatis. Cæterum cum ad virtutem vestram, ad studia pro fidei veritate, ad constantiam in catholica unitate, ac apostolicæ Sedis obsequio animum Nostrum convertimus, maximum a Nobis percipi fatemur omnium, quæ ex cæterorum inobedientia inferuntur, ægritudinum solatium.

§. 6. Has ipsas animi Nostri erga vos significationes a vobis haberi volumus paternæ hortationis Nostræ loco, qua cum vos ad tuendum propositum vestrum vehementer inflammatos sciamus, minime indigere agnoscimus, ac gaudemus. Nihil tamen minus hortamur vos, ac ad id potissimum excitamus, quod christiana charitas erga ipsos fratres, qui a vobis tantopere dissident, postulare maxime videtur, ut nimirum assiduis deprecationibus omnipotentis Dei misericordiam pro illorum ad Christi Domini ovile, ecclesiæque unitatem reditu impetrare contendatis. Nos certe, quantum efficere possumus, summo in id studio incumbimus, ut et iis exoremus divini spiritus afflatum, quo a sua defectione tandem recedant, et pro vestra pietate, animi fortitudine, ac religione summas Dei benignitati persolvamus gratias, ab eoque in posterum nunquam intermissum de vobis uberrimum consolationis, ac lætitiæ Nostræ cumulum habere confidamus. Quod ut ratum semper sit, cælestium munerum auspiciem apostolicam benedictionem vobis, dilecti filii, in singulare etiam paternæ benevolentiae pignus peramanter imperitumur. Datum Romæ apud s. Mariam Majorem sub annulo piscatoris die 22 Julii 1778 pontificatus Nostri anno quarto.

Similis pœna adversus consecrantes novum pseudo episcopum.

Monita ad episcopos, aliosque ordinarios

Reprobatur nova hujus pseudo episcopi consecratio.

Prohibitio exercendi jurisdictionem sub pœna excommunicationis ipso facto incurrendæ.

Dat. die
27. Julii
1778.
Anno IV.

CLXXVIII.

Facultas tributa episcopo Coccinensi in
Indiis regendi ecclesiam et diœce-
sim Goanam licet non vacantem atten-
ta episcopi absentia.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam

Proœmium.

§. 1. **I**mplacabile tenebrarum prin-
cipis odium in humanum genus a mun-
di usque initio conceptum, quo non
cessat inter oves Christi laqueo venari,
ac ceu lupo circumire assiduo quem
devoret, plurimum Nos de Dominico
grege curæ Nostræ concessio jûgiter in-
spiciendo reddit sollicitos, ac per di-
versas christiani orbis regiones ita vi-
gilum custodiam pastorum circa illum
disponere Nos cogit, ut in eorum ali-
cujus de uno in alterum agrum trans-
lationis vel absentia, seu decessus even-
tum unus semper custos adsit, qui pa-
storali quoque suffultus auctoritate do-
nec proprius revertat, seu novus pa-
stor ab apostolica Sede constitutus ac-
cedat, regat, ordinet, ac ministret,
sicque hostium interim sublata formi-
dine a cunctis gregem ipsum strenue
tueatur insidiis.

Tenor concess-
ionis

§. 2. Cum itaque Nos nuper eccle-
siæ Coccinensis in Indiis orientalibus,
quæ de jure patronatus carissimæ in
Christo filia Nostræ Mariæ Franciscæ
Portugallia, et Algarbiorum reginæ
fidelissimæ, ex fundatione, vel dota-
tione, aut privilegio apostolico, cui non
est hæcenus in aliquo derogatum, fore
dignoscitur, de persona dilecti filii Emma-
nuelis a sancta Catharina electi Coccin-
ensis ad præsentationem dictæ Mariæ
Franciscæ reginæ fidelissimæ Nobis ad
id per suas literas factam de venerabili-
um fratrum Nostrorum Sanctæ Ro-
manæ Ecclesiæ cardinalium consi-
lio, apostolica auctoritate providerimus
ipsumque illi in episcopum præfeci-
mus, et pastorem curam, regimen, et
administrationem ipsius ecclesiæ Coc-
cinensis ei in spiritualibus, et tempo-
ralibus plenarie committendo, prout
in Nostris inde confectis literis plen-
ius continetur. Verum regimini, et ad-
ministrationi ecclesiæ archiepiscopalis
Goanæ in eisdem Indiis orientalibus, non
modò quoties illam pastoris solatio des-
titui contingat, sed etiam de præsentî,
cum illis modernum archiepiscopum

Goanum graves Nobis notas causas,
jamdiu a civitate, et diœcesi Goana
abesse compertum sit consulere cupien-
tes, nec non dictum Emmanuelem epi-
scopum electum a quibusvis suspen-
sionis, et interdicti, aliisque consentien-
tes motu proprio, non ad dicti Emma-
nuelis episcopi electi, vel alterius pro
eo oblata Nobis, super hoc petitionis
instantiam, sed ex certa scientia, et
deliberatione Nostris, et de apostolicæ
potestatis plenitudine eundem Emma-
nelem episcopum electum, de cujus fide,
et prudentia plurimum in Domi-
no confidimus, juxta modum infrascrit-
ptum in administrationem dictæ eccle-
siæ archiepiscopalis Goanæ apostolica au-
toritate tenore præsentium constitui-
mus, et deputamus, ad hoc nimirum, ut
ipse Emmanuel episcopus electus, post-
quam tamen munus consecrationis sus-
ceperit, Nostris, et Sedis apostolicæ
nomine in eventum ipsius ecclesiæ ar-
chiepiscopalis Goanæ vacationis, et quo-
ties illius pro tempore archiepiscopus
regimini, et administrationi dictæ ec-
clesiæ archiepiscopalis Goanæ cedat, vel
decedat, vacatione hujusmodi durante,
ad ipsius Emmanuelis episcopi electivi-
tam, modo vero, et quousque dictus
moderans archiepiscopus Goanus a civi-
tate, et diœcesi Goana hujusmodi ab-
sens extiterit ad Nostram, et præfatæ
Sedis apostolicæ beneplacitum dictam
ecclesiam archiepiscopalem Goanam in
spiritualibus, et temporalibus regere,
et gubernare valeat, et debeat. Et ei-
dem Emmanueli episcopo electo, uti a
Nobis specialiter delegato, durante de-
putatione, et beneplacito hujusmodi
omnem jurisdictionem, auctoritatem, et
potestatem juris, etiam metropolitani,
vere, et proprie cuilibet archiepiscopo
in sua diœcesi competente eadem apo-
stolica auctoritate tribuimus, et impar-
timur. Atque ne dictus archiepiscopus
Goanus ejus absentia durante in regimi-
ne et administratione dictæ ecclesiæ ar-
chiepiscopalis Goanæ mediate, vel im-
mediate se ingerat eadem apostolica
auctoritate inhibemus, sub pœna nul-
litatis, quorumvis actorum, si quæ forte
ab ipso moderno archiepiscopo Goano
veri contigerit, ac mandantes in virtu-
te sanctæ obedientiæ, dilectis eorum
filiis, capitulo, clero, populo, atque vas-
sallis dictæ ecclesiæ archiepiscopalis
Goanæ, ut interim dictum Emmanuelem
episcopum electum debitum cum reve-
rentia, et honore pertractare, ejusque
monitis, et mandatis salubribus humili-
ter intendant, parcant, et obediunt.

Clausula sub-
blata, et decre-
tum irritans.

§. 3. Decernentes etc. Sic in præmis-
sis, per quoscumque iudices ordina-
rio, vel delegatos quavis auctoritate fun-
gentes etiam causarum palatii aposto-
lici auditores, ac ejusdem Sanctæ Ro-
mænæ Ecclesiæ cardinales etiam de la-
tere legatos, vice legatos, dictæque Se-
dis nuncios sublata eis, et eorum cui-
libet quavis aliter iudicandi, et inter-
pretandi facultate, et auctoritate judi-
cari, et definiri debere, irritumque,
et inane si secus super his, a quo-
quam quavis auctoritate scienter, vel
ignoranter contigerit attentari.

Derogatio con-
trariis

§. 4. Non obstantibus Nostra, et can-
cellariæ apostolicæ regula, de jure que-
sito non tollendo, ac quibusvis etiam in
synodalibus, provincialibus, generali-
bus, et universalibus conciliis editis,
vel edendis, specialibus, vel genera-
libus constitutionibus, et ordinationibus
apostolicis, dictæque ecclesiæ archie-
piscopalis Goanæ, etiam juramento, con-
firmatione apostolica, vel quavis fir-
mitate alia roboratis statutis, et con-
suetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et
litteris apostolicis dictæ ecclesiæ archie-
piscopalis Goanæ, ejusque præsuli, ca-
pitulo, et canonicis, aliisque superio-
ribus, et personis sub quibuscumque
tenoribus, et formis in contrarium præ-
missorum quomodolibet concessis ap-
probatis, confirmatis, et innovatis.
Quibus omnibus, et singulis, etiamsi
de illis, eorumque totis tenoribus spe-
cialis, specifica, expressa, et individua
non autem per clausulas generales idem
importantes mentio, seu quævis alia
expressio habenda, seu quævis alia ex-
quisita forma ad hoc servanda foret eo-
rum tenores, etiam si de verbo ad ver-
bum nihil penitus omisso, et forma
in illis tradita observata inserti forent
præsentibus pro expressis habentes illis
alias in suo robore permansuris ad ef-
fectum præmissorum hac vice dumtaxat
specialiter, et expresse motu pari-
harum quoque serie derogamus, ceteris-
que contrariis quibuscumque. Datum
Romæ apud sanctam Mariam Majorem
sub annulo piscatoris die xxvii ju-
lii MDCCLXXVIII. pontificatus Nostri
anno quarto.

CLXXIX.

Dat. die
5. Julii
Anno IV.

Litteræ apostolicæ quibus summorum
pontificum ordinationes ad divinum
cultum in sacris Palestinæ locis, quæ
fratres ordinis minorum s. Francisci
de observantia custodiunt, servan-
dum, et propagandum hactenus emis-
sæ, innovantur, et ampliantur, cum
novis, opportunisque præceptis, ut il-
lorum necessitatibus consulatur.

Pius episcopus

servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. **I**nter cetera divinarum judi-
ciorum abdita arcana, quæ humanis
mentibus scrutari minime datum est,
illud quidem sine lacrymis commemo-
rare non possumus regionem illam olim
lacte, et melle fluentem, singularibus
portentis, atque insignibus beneficiis
Hebræorum populo largiter impertitis
adeo celebratam, feliciorum vero, et di-
gniorum quia in ea verbum caro factum
ineffabile humanæ redemptionis opus
consummavit, adhuc sub infidelium po-
testate obtineri: neque prædecessorum
Nostrorum, et tot christianorum prin-
cipum valuisse conatus, ut ab illorum
dominatu eriperetur. Verum quemad-
modum prædecessorum ipsorum, post-
quam eam regionem recuperandi spe
frustrati fuere, præcipua fuit cura, et
solicitude, ut saltem Dominicæ passio-
nis monumenta debito cultu non frau-
darentur, atque ipsi per apostolicas ce-
naxasque litteras, modo illorum custo-
diam religiosi viri mandarunt, modo
reantum expiationes illa invisentibus e-
largiti fuere, et modo Christifidelibus
per totum orbem dispersis commenda-
runt, ut subsidiis, et eleemosynis opem
pro eorundem sacrorum locorum con-
servatione præstare non desinerent: ita
et Nos non impari studio, atque arden-
ti animi desiderio cupientes, ut in ipsis
sacris locis, eo, quo decet, decore di-
vini cultus exerceatur, et religiosorum
ipsorum custodiæ ad lictorum necessita-
tibus, aliisque piis christianæ charitatis
operibus rite prospiciatur, ea quæ a
prædecessoribus Nostri concessa, et
impertita sunt, innovare, atque amplia-
re censemur.

Proemium.

§. 2. Nuper quidem dilectus filius
Vincentius Belda presbyter ordiais fra-
trum minorum s. Francisci de obser-

Expositio sta-
tus priorum lo-
corum erecto-
rum in P. Testi-

ne et largitionibus fidelium.

vantia nuncupatorum expresse professus, et apud Nos terræ sanctæ commissarius generalis Nobis retulit ecclesiarum, conventuum, et domorum, quæ in insignioribus, sacrisque Palestinæ locis ex piis fidelium largitionibus erectæ jamdudum a Romanis pontificibus prædecessoribus Nostris fratribus illius ordinis concreditæ fuere, miseram admodum esse conditionem, atque in dies temporis injuria decrescere; quoniam, cum ejusdem ordinis professores illis addicti ecclesiis nêdum diuinum inibi seruent cultum, ecclesiæ sacramenta administrent, et catholicam religionem pro viribus propagare curent; verum quia peregrinos in hospitia excipiunt, ægrotorum curæ incumbunt, orthodoxæ religionis rudimentis, atque literis pueros christianos assidue imbuunt, pro tuenda quoque virginum pudicitia eas congruentibus subsidijs iuvant, ut in matrimonium collocentur, catholicos a seruitute haud raro redimunt; pauperes quoque, etiam infideles, penuriosis temporibus alunt, atque reficiunt: aliaque misericordiæ opera exercere, et frequentare solent: illi modo ad tot ferenda onera nisi ampliores elargitiones, et eleemosynæ, quæ pro illis destinatæ sunt, absque ulla immiautione eis obveniant, prorsus impares noscuntur.

Providentis capte a summis pontificibus pro indemnitatis dictione locorum.

§. 5. Et quamvis fel. rec. Urbanus pp. VIII. prædecessor Noster alias Sixti V. Pauli etiam V. et Gregorii XV. Romanorum pontificum prædecessorum suorum, modo Nostrorum literas illas recensendo, et specificè innovando, ut eorundem locorum sanctorum indemnitati consuleret, per similes suas literas datas Romæ apud s. Petrum sub annulo piscatoris die xviii. junii MDCXLIV. pontificatus sui anno XXI. omnibus, et singulis utriusque sexus personis cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, et conditionis existentibus, in virtute sanctæ obedientiæ, et sub excommunicationis majoris latæ sententiæ pœna, a qua non nisi ab ipso vel Romano pontifice pro tempore existente, præterquam in articulo mortis constitutis, absolvi possent, districte præceperit, et mandaverit, ne de cætero cujusvis generis bona ad sacra loca hujusmodi spectantia, quovis prætextu, causa, vel occasione apud se retinere auderent, seu præsumerent, sed illa eisdem locis, seu illorum agentibus realiter, et cum effectu restituerent. Et subinde Innocentius pp. X. prædecessor quoque Noster aliis ejusdem Ur-

bani prædecessoris literis inhærens, vi similibus literarum sub datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem etiam sub annulo piscatoris die xix. septembris MDCXLV. pontificatus sui anno primo patriarchis, archiepiscopis, episcopis, aliisque locorum ordinariis, nec non omnibus, et singulis quorumvis ordinum, congregationum et institutorum regularium generalibus commiserit, et mandaverit, ut saltem duabus vicibus quolibet anno, adventus scilicet, et quadragesimæ temporibus tam per verbi Dei prædicatores in sacris canonibus, quam in actionibus, et functionibus publicis, necessitates sacrorum monumentorum terræ sanctæ populo proponi, et commendari curarent, et facerent, atque insuper addiderit, ac voluerit, ut patriarchæ, archiepiscopi, et episcopi in relatione status suarum ecclesiarum, quando visitarent limina apostolorum, facienda referrent, se secundodictis Urbani prædecessoris, et suis literis paruisse. Ac demum Benedictus pp. XIV. itidem prædecessor Noster, postquam per similes suas literas in forma Brevis sub datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die x. januarii MDCCXLI. pontificatus sui anno primo præmissas Pauli, et Innocentii prædecessorum, ac alias nonnullorum pontificum Romanorum pariter prædecessorum Nostrorum literas, ad promovendum terræ sanctæ cultum emanatas confirmaverat, et deuo præceperat, ut patriarchæ, archiepiscopi, et episcopi in relatione statuum ecclesiarum suarum quando visitarent limina apostolorum, facienda referrent se prædictis Urbani prædecessoris literis paruisse: alias etiam literas, pari forma Brevis, die xx. augusti MDCCXLIII. pontificatus sui anno tertio ediderit, quibus eisdem patriarchis, archiepiscopis, et episcopis, ac aliis locorum ordinariis nec non omnibus, et singulis quorumvis ordinum, congregationum, et institutorum regularium generalibus commiserit et mandaverit, ut ad minus quatuor vicibus quolibet anno adventus scilicet, et quadragesimæ temporibus per verbi Dei prædicatores tam in suis sacris concionibus, quam in quibusvis aliis actionibus, et functionibus publicis necessitates terræ sanctæ fidelium populo proponi, et commendari curarent, et facerent. Ac insuper ut parochialium rectores, et aliarum ecclesiarum administratores unum, seu plures viros probos ad colligendas eleemosynas hujusmodi in eorum ecclesiis sta-

tutis temporibus deputarent: easque sic collectas elapsis adventus et quadragesimæ temporibus ad proprios ordinarios tuto transferre deberent, dictique ordinarii syndicis in eorum respective diœcesibus per commissarium generalem ad hoc deputatis traderent, et apud eos deponere curarent, atque satagerent servata in reliquis suarum priorum litterarum formis, et dispositione apostolica ejus auctoritate voluerit, præscriperit, et ordinaverit. Et nuper Nos ipsi ad exsolvendum æs alienum, quo piissimum hoc opus custodiæ sacrorum locorum terræ sanctæ nimis premebatur, ob tributa a turcis, præsertim tempore belli extra ordinem indicta, et exacta religiosæ Hispaniarum gentis pietatem, quæ copiosas obtulit ad hunc finem eleemosynas, excitaverimus.

§. 4. Nihilominus quia, sicut accepimus, tot peractæ, et repetitæ hortationes, quin imò prædecessorum Nostrorum præcepta, felicem ubique exitum, prout in spem se crexerat terræ sanctæ commissarius generalis, minime obtinere: quodque deterius est, in dubium videtur revocari, an eleemosynæ pro terra sancta destinatæ in alios pios usus commutari queant. Cumque interim vigeant solita vectigalia, et tributa, atque aliæ in dies augeantur in ea regione ecclesiarum, sacrorumque ministrorum, et Christifidelium signanter eorum, qui latini nominis sunt, onera, ita ut quamplurimi sint, quibus ob extremam paupertatem alimenta, et vestes, ut in catholica fide perseverent, suppeditare oporteat, neque vero ferendus sit abusus, quod eleemosynas, quas pro illo opere christiana religio devovit in aliud impendantur: ideo pro parte dicti commissarii Nobis fuit humiliter supplicatum, ut enunciatas prædecessorum Nostrorum dispositiones, eorumque præcepta innovare, atque ut infra eorundem sacrorum locorum cultui, et manutentioni consulere dignemur.

§. 5. Nos igitur, qui demisso corde, effusoque animo coram omnipotente Domino una cum sancto Bernardo fateri non veremur, quod peccatis Nostris exigentibus, crucis adversarii caput extulerunt, depopulantes in ore gladii terram promissionis, usquequo placatus idem Dominus non exaudiet vota, et sacrificia Nostra, nil prætermittendum ducimus, et quantum possumus enitimus, ut religiosi viris, qui e divi Francisci familia post res Christianorum illic perditas, quamvis contumeliis, et

sævitiis ab infidelibus, fraudibus vero, et insidiis ab schismaticis vexati, sacra Palestinæ loca eis commissa in suam custodiam susceperunt, et in illorum cura perseverarunt, opportuna subsidia non desint, ad hoc ut ecclesiarum cultum servare, et augere, ac Christifideles illius religionis bonis omnibus carentes, et fere captivos juvare valeant. Propterea supraenunciatas in primis Urbani, et Innocentii, et ambas Benedicti prædecessorum præfatorum litteras cum aliis etiam literis aliorum Romanorum pontificum etiam prædecessorum Nostrorum a præfatis Urbano, et Innocentio, ac Benedicto prædecessoribus confirmatis, etiam cum omnibus, et singulis in eis contentis, apostolica auctoritate ipsarum tenore præsentium perpetuo confirmamus, illisque perpetuæ, et inviolabilis apostolicæ firmitatis vim, et robur adjicimus. Quocirca venerabilibus fratribus Nostris patriarchis, archiepiscopis, et episcopis, et dilectis filiis quorumcumque locorum ordinariis, nec non omnibus, et singulis quorumvis ordinum, congregationum, et institutorum regularium generalibus moderatoribus, nec non parochialium ecclesiarum rectoribus, et aliarum ecclesiarum administratoribus nunc et pro tempore existentibus, etiam in virtute sanctæ obedientiæ committimus, et mandamus, ut pro ea veneratione, quam ipsi erga sacra loca profiteri debent, et profiteantur, et catholicæ religionis tuendæ studio: patriarchæ nimirum, archiepiscopi, et episcopi, alique locorum ordinarii quater saltem in anno, adventus videlicet, et quadragesimæ temporibus per verbi Dei concionatores tam in suis sacris concionibus, quam in quibusvis aliis actionibus, et functionibus publicis: parochialium vero rectores, et ecclesiarum administratores, dum populum præsertim inter missæ celebrationem alloquuntur, ad subsidia, et eleemosynas terræ sanctæ comparanda, miserum illorum sacrorum locorum, et catholicorum illic degentium statum, etiam quater in anno diserte exponere curent: ac insuper personas eximie probitatis seligant ad colligendas eleemosynas, quæ statim ac collectæ fuerint penes locorum ordinarios, vel de eorum mandato apud ipsos ecclesiarum earundem rectores deponantur, ac demum ordinarii ipsi collectas eleemosynas ad apostolicos syndicos legitime deputatos quamprimum deferri curent, a quibus syngrapha de pecuniis pro præmissis causis receptis agatur.

Abusus irreptus circa distributionem eleemosynarum colligendarum pro conservatione piorum locorum.

Confirmantur litteræ, et ordinationes prædecessorum summorum pontificum.

Præceptum ordinariis porrectum de evincendo adimplemento præscriptorum.

§. 6. Insuper juxta præmissas Urbani, Innocentii, et Benedicti prædecessorum prædictorum literas Nos quoque statuimus, ut iidem patriarchæ, archiepiscopi, et episcopi, aliique locorum ordinarii proprium, et separatim territorium habentes in relatione status suarum ecclesiarum quando apostolorum limina erunt visitaturi, facienda referant, se eisdem, et præsentibus Nostris literis paruisse.

Excommunicatio lata sententia contra transgressores.

§. 7. Ad præmissorum autem plenum effectum omnibus, et singulis utriusque sexus personis, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, et conditionis existentibus Nostrorum prædecessorum exemplo ducti etiam Nos in virtute sanctæ obedientiæ, et sub excommunicationis majoris lætæ sententiæ pœna, a qua non nisi a Nobis, vel Romano pontifice pro tempore existente, præterquam in mortis articulo constituti absolvi possint, districtè præcipimus, et mandamus, ne de cetero cujusvis generis bona, et pecuniarum summas a fidelibus quoque collectas, et ad eadem sacra loca spectantia, quovis prætextu, causa, vel occasione apud se retinere audeant, seu præsumant, sed illa eisdem locis, et pro eis ipsis syndicis, ut præfertur, deputatis realiter, et cum effectu restituant, et tradant. Præterea quam absonum ab ea sit fide, qua piæ personæ eleemosynas tribuere, si eæ in alios quam præscriptos, quantumvis urgentes, usus immutentur, omnes plane intelligunt.

Prohibitio erogandi in alios usus eleemosynas oblatas pro locis sanctis.

§. 8. Ne autem adeo detestabilis irreat abusus, quem sane Paulus prædecessor præfatus per suas literas in forma pariter Brevis die xxii januarii anno MDCXVIII. pontificatus sui anno decimotertio, a superioribus, et personis ejusdem ordinis minorum sancti Francisci de observantia nuncupatis, sub gravibus pœnis jam eliminare non omisit; præsentium Nostrarum literarum vi declaramus, eleemosynas, quæ pro terra sancta fratribus ordinis minorum sancti Francisci de observantia nuncupatis fuere destinatæ, minime licere in alios usus convertere, quamvis usus hujusmodi urgentiores, et magis pii deprehendantur, certam fiduciam habentes, Romanum pontificem pro tempore existentem, cui soli data est eleemosynarum usum commutandi potestas hanc in terræ sanctæ detrimentum minime adhibiturum. Hinc, nedum ipsius ordinis superioribus, ac etiam pro tempore existenti ministro generali, et commissario, sed